Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

COMUNICADO CCB/IT 2/2020

DIVULGA A RELAÇÃO DE COMPONENTES
CURRICULARES RECOMENDADOS COMO
OPTATIVAS PARA O 2º SEMESTRE LETIVO
DE 2020, DO CURSO DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS DO CÂMPUS ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Coordenador do Curso de Ciências Contábeis
do Câmpus Itatiba da Universidade São Francisco
– USF, no uso de suas atribuições e considerando
o Comunicado PROEPE/PROAP 4/2020, faz o
seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Ficam estabelecidos, no quadro em anexo, os componentes curriculares recomendados

como optativas para o curso de Ciências Contábeis, a serem ofertados na modalidade educação a

distância em outros cursos de graduação da USF no 2° semestre de 2020.

Art. 2º Caso a opção por parte do aluno seja por qualquer outra disciplina ofertada em outros

cursos de graduação da USF não sugerida no quadro de disciplinas em anexo, o aluno deve verificar

se ela não possui equivalência com disciplinas do próprio curso.

Art. 3º A escolha deve ser realizada nos períodos previstos para o Plano de Estudos, conforme

prazos estabelecidos no Calendário Escolar e Cronograma de Atividades para o ano letivo de 2020.

Art. 4° Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, 17 de julho de 2020.

Anderson Ferreira Pinzan
Coordenador do Curso de Administração

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao Comunicado CCB/IT 2/2020

ANEXO

COMPONENTE CURRICULAR
CARGA

HORÁRIA

ED00101 – Gestão do Conhecimento nas Organizações
EMENTA: Transformação de dados em informações. Uso estratégico das
informações organizacionais. Conceito de Sistemas Corporativos. Tipos de
Sistemas. Análise de aderência da tecnologia da informação e dos negócios
organizacionais. Implantação de Sistema de Gestão Integrada. Ferramentas de
apoio aos negócios e operações eletrônicas.

72

ED00071 – Administração Estratégica
EMENTA: Origens da estratégia. Administração Estratégica. Vantagem competitiva.
Processos estratégicos. Criação de valor. Arquitetura Estratégica. Projeto
organizacional. Abordagem sistêmica. Ciclo de planejamento estratégico. Ambiente
Externo. Ambiente Interno. Análise SWOT. Diretrizes estratégicas. Formação da
estratégia. Cadeia de valor. Metas e planos de ação. Tipos e classificações das
estratégias. Implantação e controle. Mapas estratégicos. Balanced Scorecard.

72

ED000143 – Mercado Financeiro e Capitais
EMENTA: Fundamentos de moeda; Estrutura do Sistema Financeiro Nacional;
Mercado Monetário; Mercado de Crédito; Mercado Cambial.; Mercado de Capitais;
Indicadores mercado de capitais; Fundamentos de derivativos e operações de
hedge. Globalização Financeira e Comercial. Fundamentos gerenciamento de
carteira de ações.

72